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Ι. Διαχείριση και Αξιοποίηση της Περιουσίας του “Σκυλίτσειου” Γενικού 

Νοσοκομείου Χίου 

Δυνάμει της υπ’ αριθμ. Δ38 ΕΑΔΗΣΥ/5.4.2023 Γνώμης της Ενιαίας Αρχής Δημοσίων 

Συμβάσεων (ΕΑΔΗΣΥ), η αρμόδια Επιτροπή αποφάσισε ομόφωνα την παροχή της 

σύμφωνης γνώμης της για την προσφυγή του Γενικού Νοσοκομείου Χίου 

“Σκυλίτσειου” στη διαδικασία της διαπραγμάτευσης χωρίς δημοσίευση προκήρυξης 

διαγωνισμού, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 32 παρ. 2 περ. γ’ του ν. 

4412/2016, για τη σύναψη σύμβασης, με αντικείμενο την παροχή υπηρεσιών 

καθαριότητας στους χώρους του Νοσοκομείου, συμπεριλαμβανομένων των δομών 

«ΨΥΧΑΡΓΩΣ», «ΚΕΦΙΑΠ», & «ΔΙΕΚ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ», προϋπολογισθείσας δαπάνης 

622.500,00€, περ/νου ΦΠΑ, χρονικής διάρκειας έως έξι (6) μηνών.  

 

Λόγω του έντονου προβληματισμού και της ανησυχίας που εύλογα δημιούργησε η 

παρεχόμενη δυνατότητα στο Νοσοκομείο να μη δημοσιεύσει προκήρυξη για μία τόσο 

υψηλή προϋπολογισθείσα δαπάνη και λόγω των συνεχών παραλείψεων, σφαλμάτων 

και αστοχιών της Διοίκησης του Νοσοκομείου που οδήγησαν στην ως άνω 

παρεχόμενη δυνατότητα (ενδεικτικά αναστολή και ματαίωση του αρχικά 

προκηρυχθέντος υπ’ αριθμ. 81/29.11.2021 ανοιχτού διαγωνισμού, ασάφειες στη 

διατύπωση της εν λόγω προκήρυξης, επάλληλες προσφυγές σε διαδικασίες 

διαπραγμάτευσης χωρίς δημοσίευση προκήρυξης), κατέθεσα την υπ’ αριθμ. πρωτ. 

209/3.10.2023 Επίκαιρη Ερώτηση προς τον αρμόδιο Υπουργό Υγείας, από τη 

συζήτηση της οποίας, δεν λάβαμε οποιαδήποτε ουσιαστική απάντηση παρά μόνο 

αοριστίες και υποσχέσεις.  Κατά τη συζήτηση της εν λόγω Ερώτησης, ο παρασταθείς 

τότε Υφυπουργός Υγείας, κος Μάριος Θεμιστοκλέους, δήλωσε άγνοια επί των 

ανωτέρω και μας συνέστησε να απευθυνθούμε στον Εισαγγελέα ζητώντας τα 

απαραίτητα έγγραφα τα οποία θα ρίξουν φως στον τρόπο διοίκησης του  

Νοσοκομείου.  

Λίγους μήνες αργότερα, και δεδομένης της απραγίας του Υπουργείου σας να μας 

διαφωτίσει σχετικά, κατέθεσα την υπ’ αριθμ. πρωτ. 69/23.10.2023 ΑΚΕ με θέμα 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

8596

Ημερομ. Κατάθεσης:

16/9/2025



«Κοινοποίηση εγγράφων του Γενικού Νοσοκομείου Χίου "Σκυλίτσειο”», με την οποία 

ζητούσα, μεταξύ άλλων, το πόρισμα του οικονομο-διαχειριστικού ελέγχου που 

διενεργήθηκε στο Γενικό Νοσοκομείο Χίου το έτος 2023 και την καταγραφή της 

περιουσίας αυτού. Τα αιτούμενα έγγραφα ουδέποτε χορηγήθηκαν.  

 

ΙΙ. Αποκατάσταση της π. παθολογικής κλινικής του “Σκυλίτσειου” Γενικού 
Νοσοκομείου Χίου 

Πλέον των ανωτέρω, με αφορμή τη γνωστή σε εσάς χείριστη κατάσταση στην οποία 

βρίσκεται η π. παθολογική κλινική του ως άνω Νοσοκομείου, που επί χρόνια 

παραμένει άθλια και ερειπωμένη και αποτελεί εστία μόλυνσης των λοιπών μονάδων 

του τελευταίου, κατέθεσα την υπ’ αρίθμ. 855/15.3.2024 Επίκαιρη Ερώτηση με θέμα 

«Η Δημόσια Υγεία στη Χίο», με την οποία επεσήμανα τα μείζονα προβλήματα 

υποστελέχωσης και υπολειτουργίας του Νοσοκομείου και την ανάγκη 

αποκατάστασης της ως άνω κλινικής. Κατά τη συζήτησή της, στην οποία 

παρασταθήκατε ο ίδιος, αναφέρατε «….. Κύριε συνάδελφε, είμαι αισιόδοξος ότι αυτή 

τη φορά τα έργα για την Παθολογική θα γίνουν. Η προγραμματική συμφωνία με την 

Περιφέρεια θα γίνει. Ο Περιφερειάρχης, κ. Μουτζούρης, ο ίδιος μηχανικός, 

καταλαβαίνει την αξία του έργου και είμαι βέβαιος ότι θα βοηθήσει και ο ίδιος 

προσωπικά να γίνει αυτό. Προσδοκώ σε μια πολύ καλή συνεργασία μαζί του για αυτό 

το έργο. Και θα παρακολουθούμε μαζί την εξέλιξή του τους επόμενους μήνες. Όταν 

είμαστε έτοιμοι να υπογράψουμε, θα ενημερώσω και τους Βουλευτές Χίου προφανώς 

για να είναι παρόντες και να ξέρουν ακριβώς πώς πηγαίνει αυτό το έργο….».   

Επειδή, ουδέποτε απαντήθηκαν οι συνεχείς ερωτήσεις μου για τα διαχειριστικά 

ζητήματα της Διοίκησης του ως άνω Νοσοκομείου, 

Επειδή, παρά τις προαναφερθείσες δεσμεύσεις σας,  δεν έχει επιτευχθεί οποιαδήποτε 

πρόοδος σχετικά με την επισκευή και αποκατάσταση της π. παθολογικής κλινικής του 

ως άνω Νοσοκομείου, 

Επειδή, οι ελλείψεις σε νοσηλευτές, χειριστές και ιατρούς στα νοσηλευτικά και 

εργαστηριακά τμήματα του Νοσοκομείου (ενδεικτικά ΤΕΠ, ΜΤΝ, Χειρουργείο, 

Απεικονιστικής Ιατρικής, της οποίας το εργαστήριο τις μισές ημέρες του μήνα 

λειτουργεί χωρίς τη φυσική παρουσία ιατρού ακτινολόγου), είναι ουσιώδεις 

καθιστώντας τη λειτουργία του «…επισφαλή για τους ασθενείς», όπως καταγγέλλει 

στο από 18.05.2025 Υπόμνημά του το Σωματείο Εργαζομένων του Νοσοκομείου 

(Σ.Ε.Σ.ΝΟ.Χ.), το οποίο επεδόθη στον κ.Θεμιστοκλέους στην τελευταία επίσκεψη του 

στη Χίο την 20.05.2025.  

Ερωτάσθε κύριε Υπουργέ, 

1. Προτίθεστε να μου κοινοποιήσετε το πόρισμα του οικονομικο-διαχειριστικού 

ελέγχου που διενεργήθηκε στο  Γενικό Νοσοκομείο Χίου “Σκυλίτσειο” το έτος 2023; 



Εάν ναι, εντός ποιου χρονικού πλαισίου; Εάν όχι, γιατί δεν το πράττετε; 

2. Προτίθεστε να μου κοινοποιήσετε την αναλυτική καταγραφή της περιουσίας του 

Γενικού Νοσοκομείου Χίου “Σκυλίτσειο”, το ετήσιο συνολικό εισόδημα που αποδίδει 

το κάθε ένα περιουσιακό στοιχείο ξεχωριστά και τον σχεδιασμό του Υπουργείου 

Υγείας για τη βέλτιστη αξιοποίηση της εν λόγω περιουσίας; Εάν ναι, εντός ποιου 

χρονικού πλαισίου; Εάν όχι, γιατί δεν το πράττετε; 

 

3. Δεδομένων των προαναφερόμενων δηλώσεών σας αναφορικά με την 

αποκατάσταση της π. παθολογικής κλινικής του Νοσοκομείου Χίου “Σκυλίτσειο”, ποιο 

είναι τελικά το χρονοδιάγραμμα έναρξης και ολοκλήρωσης της εν λόγω 

αποκατάστασης;   

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

 Σταύρος Μιχαηλίδης 

Ιωάννης Τσίμαρης  




